



Documento de Formalização de Demanda

- **Setor requisitante**

- ☐ Presidência
- ☒ Secretaria Geral
- ☐ Gabinete do Vereador
- ☐ Procuradoria
- ☐ Controladoria Interna
- ☐ Legislativo
- ☐ Tesouraria
- ☐ Setor de Licitações
- ☐ Contabilidade
- ☐ Serviços Gerais
- ☐ Recepção
- ☐ Outros _____

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	VALOR TOTAL ESTIMADO
Materiais para escritório	R\$ 5.708,65

TIPO DO ITEM	
MATERIAL DE CONSUMO (x)	EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE ()
SERVIÇO CONTINUADO ()	SERVIÇO ()
OBRA ()	SERVIÇO DE ENGENHARIA ()

DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO POR ITEM						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	CATMAT	ITEM INTEGRA O PCA ¹	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO ²
1	Papel Para Impressão Formatado A4. Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G	461889	SIM (x) NÃO ()	100 resmas com 500 folhas cada	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
2	Envelope: Kraft, Modelo: Saco, Tamanho (CXL): 260 X 360 MM, Cor: 1/0, Gramatura: 300 G/M2	629554	SIM (x) NÃO ()	250 unidades	R\$ 2,20	R\$ 550,00
3	ENVELOPE CONVITE 16X23, BRANCO	311446	SIM (x) NÃO ()	50 unidades	0,39	R\$ 19,50
4	Bloco Recado Material: Papel, Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo Removível, Post-It. Quantidade Folhas: 100 U	353256	SIM (x) NÃO ()	50 pacotes com 4 blocos cada com 100 folhas	R\$ 14,90	R\$ 745,00
5	Fita Adesiva Material: Largura: 40 MM, Comprimento: 50 M, transparente	629671	SIM (x) NÃO ()	20 unidades	R\$ 35,55	R\$ 711,00
6	Caneta Esferográfica Material: Plástico, Cor Tinta: Azul	462546	SIM (x) NÃO ()	01 CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 34,00	R\$ 34,00
7	Caneta Esferográfica Material: Plástico, Cor Tinta: Vermelha	411944	SIM (x) NÃO ()	01 CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 35,91	R\$ 35,91
8	LÁPIS PRETO	425508	SIM (x) NÃO ()	01 CAIXA COM 144 UNIDADES	R\$ 42,68	R\$ 42,68

¹ Todos os itens precisam estar ou ser integrados no PCA para a dispensa eletrônica.

² Valores formados a partir de pesquisas em sites eletrônicos, contudo, será melhor avaliado na pesquisa de preço.

9	CLIPS METAL, N 2/0 – CAIXA C/100 UND	628797	SIM (x) NÃO ()	10 caixas, cada com 100 unidades	R\$ 4,86	R\$ 48,60
10	CLIPS METAL, N 3/0 – CAIXA C/ 50 UND	483431	SIM (x) NÃO ()	10 caixas, cada com 50 unidades	R\$ 4,31	R\$ 43,10
11	CLIPS METAL, N 6/0 – CAIXA C/ 50 UND	483432	SIM (x) NÃO ()	10 caixas, cada com 50 unidades	R\$ 3,99	R\$ 39,90
12	Papel para Impressão Formatado. Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 Gramatura. Cor: pêssego	461850	SIM (x) NÃO ()	03 embalagens, cada com 50 folhas	R\$ 25,47	R\$ 76,41
13	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPO 26/6, 11,5 CM	618279	SIM (x) NÃO ()	20 unidades	R\$ 22,99	R\$ 459,80
14	Porta-Caneta Material: Acrílico Largura: 230 MM Altura: 100 MM Aplicação: Escritório Características Adicionais: Com 3 Divisões	283571	SIM (x) NÃO ()	15 unidades	R\$ 10,60	R\$ 159,00
15	Grampo Trilho Encadernador estendido. Material: Plástico, Comprimento: 300 MM, Tipo: Garra, Cor: Branca- pacote com 50 unidades	417157	SIM (x) NÃO ()	01 pacote com 50 unidades	R\$ 18,90	R\$ 18,90
16	Perfurador Papel Tipo: Médio Capacidade Perfuração: 20 FL Funcionamento: Manual	202389	SIM (x) NÃO ()	15 unidades	R\$ 28,39	R\$ 425,85
VALOR TOTAL: R\$ 5.708,65						

INFORMAÇÕES DA CONTRATAÇÃO

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais listados é necessária para atender às demandas operacionais e administrativas da Câmara Municipal de Trajano de Moraes, mantendo o funcionamento das atividades.

Previsão de data para recebimento dos produtos e serviços	Prazo de Execução do Objeto	Resultado Pretendido	Legislação Aplicável
Imediato	30 dias	atender às demandas operacionais e administrativas da Câmara Municipal de Trajano de	Lei 14133/2021

		Moraes, garantindo as atividades legislativas e institucionais	
--	--	--	--

Item	Grau de prioridade	Dotação orçamentária	Modalidade sugerida
Papel Para Impressão Formatado A4. Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G	médio	3390.3000	Dispensa de licitação (art. 75, II da lei 14133/21: Obs: Considerando a natureza do objeto, conforme determina o artigo 75, § 1º, inciso II, da lei 14.133/2021, os valores gastos no mesmo exercício financeiro (art. 75, § 1º, inciso I da lei 14133/2021), permitem a realização de dispensa de licitação, na forma do artigo 75, II da lei 14133/2021, com as atualizações do decreto nº 12.807/2025.
Envelope: Kraft, Modelo: Saco, Tamanho (CXL): 260 X 360 MM, Cor: 1/0, Gramatura: 300 G/M2	médio	3390.3000	
ENVELOPE CONVITE 16X23, BRANCO	médio	3390.3000	
Bloco Recado Material: Papel, Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo Removível, Post-It. Quantidade Folhas: 100 U	médio	3390.3000	
Fita Adesiva Material: Largura: 40 MM, Comprimento: 50 M, transparente	médio	3390.3000	
Caneta Esferográfica Material: Plástico, Cor Tinta: Azul	médio	3390.3000	
Caneta Esferográfica Material: Plástico, Cor Tinta: Vermelha	médio	3390.3000	
LÁPIS PRETO	médio	3390.3000	
CLIPS METAL, N 2/0 – CAIXA C /100 UND	médio	3390.3000	
CLIPS METAL, N 3/0 – CAIXA C/ 50 UND	médio	3390.3000	
CLIPS METAL, N 6/0 – CAIXA C/ 50 UND	médio	3390.3000	
Papel para Impressão Formatado. Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 Gramatura. Cor: pêssego	médio	3390.3000	
GRAMPEADOR DE MESA 26/6	médio	3390.3000	
Porta-Caneta Material: Acrílico Largura: 230 MM Altura: 100 MM Aplicação: Escritório Características Adicionais: Com 3 Divisões	médio	3390.3000	
Grampo Trilho Encadernador estendido. Material: Plástico, Comprimento: 300 MM, Tipo: Garra, Cor: Branca- pacote com 50 unidades	médio	3390.3000	

Perfurador Papel Tipo: Médio Capacidade Perfuração: 20 FL Funcionamento: Manual	médio	3390.3000	
--	-------	-----------	--

Trajano de Moraes, 10 de fevereiro de 2026.

Darlan Foly Chauça
Secretário Geral